Et non oportet illam scripturam evangelii, scilicet „*Nisi manducaveritis carnem Filli hominis*“ etc., propter hoc intelligi, ut dicunt in oppositum loquentes, spiritualiter tantum, id est non sacramentaliter. Et dictum Augustini, quod allegant, intelligit Albertus, vir utique scientia illuminatus, verum esse in articulo necessitatis: „*Tunc dicimus cum Augustino: Crede et manducasti.*“ Et sic sine sacramentali comunione potest esse salus, sicut etiam sine baptismo sacramentali eo casu potest esse salus, ut supra dictum est in principio. Et allegant postea Au-

237 velle *om.* E — 241 triturantis *om.* G — 242 ibi : ibidem E — 250 retributiones : tribulationes E — 251 oculi eorum : eorum oculi E — 252 Effunde : Effundam E — 254 in anno *om.* E — 254–255 facere tantum : tantum facere E — 255 ut sic : et sic E

239 Os. 10,11; *cf.* Sermo ad clerum, f. 210r<sup>a</sup>

240 Nicolaus de Lira, Postilla ad Osee prophetam 10,11; *cf.* Sermo ad clerum, f. 210r<sup>a</sup>

242–243 Lira...mollibus: Sermo ad clerum, f. 210r<sup>a</sup>

244 *cf.* e.g. Deut. 13,13

245 Hugo Ripelinus de Argentina, *o.c.*, l. VI, c. XV, 121

258 Ioh. 6,54

259–260 *cf.* Galli *o.c.*, 145–146, 139.

260 *cf.* Aurelii Augustini In Joannis evangelium tractatum XXV, MPL 35, 1602

262 Albertus Magnus, *o.c.*, 101–102; *cf.* Collecta, f. 218v<sup>a</sup>; Apologia, 633; Replica, f. 9v–10r

264 *cf.* Galli *o.c.*, 139

- 265 gustinum De consecratione distincione III, „Nulli“, qui vult, quod quicumque  
baptizatus particeps efficitur corporis et sanguinis Christi, et si ante decedat, quam  
de pane illo edat vel calice bibat, ut etiam dicitur De consecratione distincione  
II, „Qui passus“, verum est, quia membrum corporis Christi mystici efficitur, | etsi G 147r<sup>b</sup>  
sic decederet necessitate mortis compellente, ita quod habere non posset cibum  
270 istum, nec daretur sibi. Dicendum est, quod in casu precedenti, cum ex con-  
temptu non obmittit, sed forte ex ignorantia invincibili, quantum ad baptizatum,  
isto autem excluso quia membrum sustentari debet alimento corporis Christi („Nisi  
*manducaveritis carnem Filii hominis, non habebitis vitam*“), sed efficitur aridum,  
Deus enim non tantum instituit sacramentum, quod nos in esse generaret ut bap-  
275 tismum etc., de quo patet supra circa principium 2<sup>o</sup> responsionis. Et quod Augus-  
tinus loquitur in isto sensu, patet ex canone „Qui passus“ supra allegato, ubi  
dicitur: | „Item in sermone de infantibus“, et sic maxime loquitur de pueris sive E 110v  
infantibus, quibus non datur, ut patet de facto, et sic est ipsis pueris ignorantia  
invincibilis. Et dicit Dyonisius, vir utique etiam scientia illuminatus, sancti Pauli  
280 discipulus, in De ecclesiastica hierarchia, „quod eucaristia dicitur congregatio,  
quia omnia alia sacramenta recipiunt ab isto suam perfectionem. Nullum enim  
sacramentorum aliorum | vere celebratur, in quo sacra communio non sumatur,  
ad insinuandum, quod nullum sacramentum ad veram penitentiam adducit, in  
quo eucaristia sancta non sumitur. Item dicitur illud sacramentum congregatio,  
285 non solum quia per ipsum omnia sacramenta perficiuntur, sed etiam quia per  
ipsius communionem omnes fideles Christo uniuntur. Christus enim caput est eccle-  
siae, membra vero sunt omnes fideles, quorum ad ipsum tunc vere fit unio,  
quando ab ipsis vera fit Domini sacra nostra communio. Etenim est perfectionum  
perfectio secundum nostrum gloriosum ducem, id est secundum beati Pauli sen-  
290 tentiam I Corinthiorum XI: Ego enim accepi a Domino, quod et tradidi vobis.  
Et eucaristia merito singulariter habet, quod aliis est commune, quia aliorum  
sacramentorum perfectio ex ipsa dependet. Igitur si omnia sacramenta sunt  
imperfecta, nisi communione sacre eucaristie perficiantur, ergo ipsa est finis et